
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea transferului dreptului de proprietate a bunurilor mobile – active fixe  

(26 de microbuze electrice pentru transportul elevilor) achiziționate în cadrul proiectului 
„Microbuze electrice pentru elevi – Județul Ialomița” cod P-01, implementat în baza 

Contractului de finanțare nr.11981/12.09.2023 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 8422 din 04.04.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.143/08.06.2023 privind aprobarea realizării de 

către Unitatea Administrativ - Teritorială Județul Ialomița a proiectului „Microbuze electrice 
pentru elevi – Județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență; 

- Acordul de colaborare nr.15258/2023-R/08.06.2023 pentru depunerea și implementarea 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevi – Județul Ialomița”, finanțat în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență; 

- Contractul de finanțare nr.11981/12.09.2023, încheiat între Ministerul Educației, în 
calitate de finanțator și Consiliul Județean Ialomița, în calitate de beneficiar al finanțării; 

- Adresa Direcției Investiții și Servicii Publice nr.7947/31.03.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 8452 din 04.04.2025 al Direcţiei Achiziții și Patrimoniu; 
- Avizul nr. 8543 din 07.04.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr. 8611 din 07.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 

incompatibilităţi, 
În conformitate cu: 
 - Ghidul solicitantului PNRR/2023 care cuprinde condițiile specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul Componentei 15 – : Educație, Pilonul VI: Politici pentru noua generație, 
Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standardele ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de 
școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi; 

- Ordinului Ministerului Educației nr. 4444/2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul 
Ministerului Educației nr. 4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea 
apelului  de proiecte finanțat prin Planul Național pentru redresare și Reziliență al României 
(PNRR) „Microbuze electrice pentru elevi”; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără 
plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare, Anexa nr. 1 – Condițiile și procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituție 
publică la altă instituție publică a unor bunuri aflate în stare de funcționare, 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e) alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă transferul dreptului de proprietate și transmiterea din domeniul privat al 
Județului Ialomița în domeniul privat al comunelor partenere, a bunurilor mobile – active fixe (26 
de microbuze electrice pentru transportul elevilor), achiziționate în cadrul proiectului „Microbuze 
electrice pentru elevi – Județul Ialomița” cod P-01, implementat în baza Contractului de finanțare 
nr.11981/12.09.2023, având datele de identificare prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 (1) Predarea și preluarea bunurilor mobile – active fixe (26 de microbuze electrice 
pentru transportul elevilor) prevăzute la Art.1 se va face pe bază de protocol încheiat între Județul 
Ialomița și fiecare comună partener, prin reprezentanții legali.  

(2) Predarea-preluarea efectivă a microbuzelor electrice se va realiza pe baza proceselor-
verbale întocmite de comisii desemnate în acest sens. 

(3) În baza protocoalelor de predare – primire se vor efectua operațiunile financiar 
contabile de scoatere din evidența contabilă a Județului Ialomița, respectiv de introducere în 
evidența contabilă a  Comunelor partenere, beneficiare a bunurilor mobile – active fixe, prevăzute 
la art. 1. 

(4) Comunele partenere, în calitate de beneficiari ai rezultatelor proiectului, vor evidenția 
în contabilitatea proprie acest bun, începând cu data încheierii protocolului de predare – primire, 
prin raportare la reglementările legale în vigoare și au obligația de a respecta întocmai clauzele 
Contractului de finanțare nr.11981/12.09.2023, și ale Ghidului Solicitantului PNRR/2023 care 
cuprinde condițiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul Componentei 15 – : Educație, 
Pilonul VI: Politici pentru noua generație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a 
asigura standardele ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 
preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 
cu modificările și completările ulterioare. 

(5) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze în numele și pe 
seama Județului Ialomița protocoalele de predare – primire în forma prevăzută în Anexa 2 care 
face parte integrală din prezenta hotărâre. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 
Ialomița implicate în implementarea proiectului, comunelor partenere, beneficiare a bunurilor 
mobile – active fixe prevăzute în Art.1 și, spre știință, Instituției Prefectului - Județul Ialomița,  
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 

 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
Nr. 52                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                       DCS 
Astăzi 08.04.2025                                                      2 ex.       


